
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87                        Recife, 14 de maio de 2021 

 

 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

VICE-REITOR 
Gabriel Rivas 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO E CULTURA 

Moisés de Melo Santana 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 14 de maio de 2021. P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade com 

os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 

âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 

Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 

Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 

mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 14 de maio de 2021. P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ...................................................................................................................................... 4 

PROGEPE ....................................................................................................................................... 5 

DC .................................................................................................................................................. 6 

DGA/UACSA .................................................................................................................................. 6 

CGCG/UACSA ................................................................................................................................ 6 
 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 14 de maio de 2021. P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 406/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.012573/2020-87, 

RESOLVE: 

Art. 1º TORNAR SEM EFEITO a Portaria GR/UFRPE nº 367/2021, de 4 

de maio de 2021, publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 79, de 

04/05/2021, conforme Despacho nº 19822/2021-SPP-CDP, de 13/05/2021, 

constante no processo mencionado. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 407/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010858/2021-58, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a 

Comissão para Elaboração da Página da Pró-Reitoria de Gestão de 

Pessoas/PROGEPE, conforme Ofício nº 045/2021-PROGEPE, de 

13/05/2021: 

Membros Matrícula/Siape 

Alice Monteiro Rodrigues 2354813 

Ana Angélica Gomes de Moura 2306637 

Anna Catharina Queiroz do N. Malheiros 1349824 

Antonio Williams de Oliveira Neto 1795868 

Bruno de Oliveira Andrade 1642893 

Isabela Maria Gonçalves Leal 3001601 

Grace Juliana Torres de Albuquerque 3091602 

Luana de Barros Campos do Amaral 1676222 

Luciana Pessoa Guedes de Lira 2132706 

Luiz Bernardo de Souza Neto 2354769 

Luiz Carlos Regueira Soares 1968806 

Marina Ferreira de Medeiros Mendes 384939 

Renata Andrade de Lima e Souza 1642850 

Rita de Cássia Braga de Melo 1097536 

Yara Mendes de Melo 2115173 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 408/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010873/2021-04, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Diretor(a) da Divisão de Comunicação 

Administrativa e Arquivo - DCAA.DAG, o(a) servidor(a) CARLOS 

ANTONIO DE OLIVEIRA MACHADO, matrícula SIAPE nº 1653282, do 

Quadro Único de Pessoal desta Universidade, a partir da data da publicação 

desta portaria, conforme Ofício nº 02/2021-DCAA/UFRPE, de 13/05/2021, 

constante no processo mencionado. 

 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 409/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.007983/2021-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 

pelos servidores JAILSON SANTANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 

1056259, e MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO 

FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE 2022574, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 410/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005394/2021-68, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 

pelos servidores JAILSON SANTANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 

1056259, e MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO 

FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE 2022574, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 412/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.005507/2021-25, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Sindicância Investigativa composta 

pelos servidores JAILSON SANTANA CARNEIRO, Matrícula SIAPE 

1056259, e MARCELA CASSIA SOUSA DE MELO BENICIO 

FIGUEIREDO, Matrícula SIAPE 2022574, para, sob a presidência do(a) 

primeiro(a), apurar os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 413/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010918/2021-32, 

 

RESOLVE: 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 14 de maio de 2021. P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Art. 1º DESIGNAR para conduzir Sindicância Investigativa o(a) 

servidor(a) FILIPE LIMA SILVA, Matrícula SIAPE 1057197, para apurar 

os fatos constantes no Processo acima mencionado. 

Art. 2º Os(As) servidores(as) ora designados(as) terão o prazo de 30 (trinta) 

dias para concluir a apuração dos fatos.  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

PORTARIA GR/UFRPE Nº 414/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, nomeado pelo Decreto de 30 de abril de 2020, publicado 

no Diário Oficial da União em 4 de maio de 2020, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.010579/2021-94, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR para Coordenador e Fiscal, os servidores abaixo 

relacionados, referente ao convênio 01.12.0410.07 - FINEP 0814/10, 

“Ampliação e reestruturação da infraestrutura de pesquisa e pós-graduação 

da UFRPE”, conforme cada subprojeto: 

SUBPROJETO SERVIDOR(A) 
MATRÍCULA 

SIAPE Nº 
DESIGNAÇÃO 

ENERG I 

(Título: 

Reestruturação 

da infraestrutura 

elétrica dos 

programas de 

pós-graduação) 

 Abelardo 

Antônio de 

Assunção 

Montenegro 

0383815 Coordenador(a) 

Evandro José 

Gomes Quintino 

Neves 

2356186 

Fiscal Danillo Ferreira 

de Carvalho 
2415962 

Bruno Ângelo 

de Arruda 
3085678 

PESQUISA  

(Título: 

Expansão da 

infraestrutura 

multiusuária do 

centro de apoio à 

pesquisa da 

UFRPE) 

André Fernando 

Lavorante 
1625689 Coordenador(a) 

Patrícia Santana 

Oliveira de 

Souza 

1961113 Fiscal 

AGRIEX 

(Título: 

Infraestrutura 

para 

consolidação de 

pós-graduação 

nas áreas de 

agrárias e exatas) 

Antônia 

Sherlânea 

Chaves Véras 

6384968 Coordenador(a) 

João Paulo 

Ismerio dos 

Santos 

Monnerat 

2198749 Fiscal 

 

 

MARCELO BRITO CARNEIRO LEÃO 

REITOR 

 

PROGEPE 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 414/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.008487/2021-44, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) 

MARCIA KARINA DA SILVA LUIZ, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº 1581392, Professor(a) do Magistério Superior, 

Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento 

de Ciências Sociais, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 

08/02/2019, e Decisão nº 161/2021-CPPD, de 05/05/2021, alterada pela 

Decisão ad referendum nº 170/2021-CPPD, de 13/05/2021, constantes no 

Processo mencionado: 

Promoção por Desempenho 

Da: Classe “C”, Professor 

Adjunto, Nível 04 

Para: Classe “D”, Professor 

Associado, Nível 01 

Período Analisado 24/08/2016 a 23/03/2021 

Efeitos Financeiros e Início de 

Cômputo de Interstício 
19/04/2021 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 415/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.010113/2020-62, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º EFETIVAR no cargo de Enfermeiro-Área, por ter sido aprovado(a) 

em Estágio Probatório, o(a) servidor(a) desta Universidade DAVID BRAZ 

DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3046840, admitido(a) em 14/05/2018, de 

acordo com a Resolução n° 014/2014 do Conselho Universitário, conforme 

o Parecer da Comissão Permanente de Avaliação de Estágio Probatório e 

homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 416/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003079/2021-04, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º APROVAR o resultado final da avaliação de desempenho do(a) 

docente em Estágio Probatório/Estabilidade SAULO DE TARSO 

GUSMAO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 3049744, admitido(a) em 

14/05/2018, considerando-o(a) estável, após três anos de efetivo exercício 

sem descumprir seus deveres funcionais, conforme a Decisão nº 168/2021-

CPPD, de 10/05/2021, alterada pela Decisão ad referendum nº 169/2021-

CPPD, de 13/05/2021, e homologação do(a) Vice-Reitor(a) da UFRPE. 

 

PORTARIA PROGEPE/UFRPE Nº 417/2021, DE 14 DE MAIO DE 2021. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, designada pela Portaria nº 

538/2018-GR, de 2 de maio de 2018, publicada no Diário Oficial da União 

em 4 de maio de 2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e 

tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.003079/2021-04, 

RESOLVE: 

Art. 1º CONCEDER Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto A, para Classe "C", Nível 1, com 

denominação de Professor Adjunto, ao(à) servidor(a) abaixo relacionado(a), 

com efeitos financeiros e início de cômputo de interstício a partir da data de 

publicação desta portaria concessória, de acordo com a Resolução n° 

009/2019-CONSU, bem como a Decisão nº 168/2021-CPPD, de 

10/05/2021, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, alterada 

pela Decisão ad referendum nº 169/2021-CPPD, de 13/05/2021, constantes 

no Processo mencionado. Seguem informações do(a) servidor(a) em tela: 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 14 de maio de 2021. P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

SERVIDOR(A) SAULO DE TARSO GUSMAO DA SILVA 

Nº SIAPE 3049744 

CARGO PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR 

JORNADA DE 

TRABALHO 
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA 

LOTAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO AGRESTE 

DE PERNAMBUCO 

 

 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas – PROGEPE 

 

DC 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  012/2021, DE TRÊS DE MARÇO DE DOIS 

MIL E VINTE E UM 

  

 O Vice-Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria 

Nº 580/2020-GR, de 17 de julho de 2020, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 0116,  de 17 de julho de 2020, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002597/2021-01, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º Autorizar a participação da professora Ana Paula Carvalho 

Cavalcanti Furtado como como pesquisadora bolsistano termo de 

cooperação técnica celebrado em setembro/2020 entre a UFRPE e o 

CENTRO DE EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO 

RECIFE - SOFTEX intitulado intitulado "UM FRAMEWORK PARA 

ENGENHARIA DE SOFTWARE APLICADA AO CONTEXTO DE 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL" (2021-2022) com previsão de carga 

horária de 2 horas semanais, totalizando 96 horas durante o período de 12 

meses de realização do projeto que vai de abril de 2021 a março de 2022. 

 

 

Prof. Sidney de Carvalho Nogueira 

Diretor do Departamento de Computação em exercício 

Siape: 18238262 

 

PORTARIA DC/UFRPE Nº  024/2021, DE QUATORZE DE MAIO DE 

DOIS MIL E VINTE E UM 

  

ERRATA  

 

O Diretor do Departamento de Computação, nomeado pela Portaria nº Nº. 

755/2018-GR, de 26 de junho de 2018, publicada no Boletim de Serviços 

EDIÇÃO Nº 091, 02 de julho de 2018, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.002589/2021-56, 

 

RESOLVE: 

 

Art 1º  Retificar a PORTARIA DC/UFRPE Nº  012/2021, DE TRÊS DE 

MARÇO DE DOIS MIL E VINTE E UM de forma que: 

 

Onde se lê: 

Autorizar a participação da professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti 

Furtado como como pesquisadora bolsistano termo de cooperação técnica 

celebrado em setembro/2020 entre a UFRPE e o CENTRO DE 

EXCELÊNCIA EM TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE - 

SOFTEX intitulado intitulado "UM FRAMEWORK PARA 

ENGENHARIA DE SOFTWARE APLICADA AO CONTEXTO DE 

INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL" (2021-2022) com previsão de carga 

horária de 2 horas semanais, totalizando 96 horas durante o período de 12 

meses de realização do projeto que vai de abril de 2021 a março de 2022. 

Leia-se: 

Autorizar a participação da professora Ana Paula Carvalho Cavalcanti 

Furtado como como pesquisadora bolsistano termo de cooperação técnica a 

ser celebrado entre a UFRPE e o CENTRO DE EXCELÊNCIA EM 

TECNOLOGIA DE SOFTWARE DO RECIFE - SOFTEX intitulado 

intitulado "UM FRAMEWORK PARA ENGENHARIA DE SOFTWARE 

APLICADA AO CONTEXTO DE INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL" (2021-

2022) com previsão de carga horária de 2 horas semanais, totalizando 96 

horas durante o período de 12 meses de realização do projeto que vai de 

abril de 2021 a março de 2022. 

 

 

Prof. Robson Wagner Albuquerque de Medeiros 

Diretor do Departamento de Computação 

 

DGA/UACSA 

 

PORTARIA N.º 021/2021/DGA/UACSA, DE 13 DE MAIO DE 2021 
  

O DIRETOR GERAL E ACADÊMICO DA UNIDADE ACADÊMICA 

DO CABO DE SANTO AGOSTINHO, no uso das atribuições legais e 

estatutárias, e seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 

06/11/2013, 

 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR os membros abaixo para compor a comissão para elaboração 

de um "projeto de programa de pós-graduação para a unidade acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho - UACSA": 

 

                     NOME  MATRICULA/SIAPE 

ADRIANO DA SILVA MARQUES 

 (PRESIDENTE)  
       1582891 

RAFAEL ALVES DE OLIVEIRA 

(MEMBRO) 
       2726882 

RAPHAEL LEITE DE ANDRADE REIS  

(MEMBRO) 
       2321709 

 

 

CGCG/UACSA 

 

PORTARIA N.º 022/2021/CGCG/UACSA, DE 14 DE MAIO DE 2021 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

RESOLVE 

 

Art1°.Retificar PORTARIA N.º 021/2021/CGCG/UACSA, DE 12 DE 

MAIO DE 2021,  publicada no boletim de serviço edição Nº85, de 12 de 

maio de 2021, que designou os docentes do quadro único desta IFES e os 

discentes regularmente matriculados nesta instituição, para compor o 

Colegiado Geral de Coordenação Didática – CGCD/UACSA, para o biênio 

2021-2023, tendo em vista o que consta no processo n°23082.002714/2021-

28, permanecendo os demais termos  inalterados. 

 

Onde se Lê: 

[...] 

 TITULAR MATRÍCULA 

Fernando Gonçalves de  Almeida Neto 240395 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 87, sexta-feira, 14 de maio de 2021. P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Leia-se: 

[...] 

 TITULAR MATRÍCULA 

Fernando Gonçalves de  Almeida Neto 2240395 
 

 

                                             Cabo de Santo Agostinho, 14 de Maio de 2021. 

 

 

Amanda Souza de Paula 

Coordenadora Geral dos Cursos de Graduação 

CGCG/UACSA/UFRPE 

 


